INDICAÇÃO Nº 793/2024

                         Divinópolis, de 22 de Fevereiro de 2024

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

O Vereador,  que  o  presente  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de  V.  Excelência,
depois  de  ouvido  o  soberano plenário,  que  seja  encaminhada ao Sr.  Prefeito  Municipal  Gleidson
Gontijo  de  Azevedo,  solicitando  que  seja  estudada  junto  ao  órgão  competente  do  Executivo,  a
possibilidade de:

Tomar  as  providências  cabíveis  para  realizar  a  instalação  de  um braço  de  luminária  com
tecnologia LED em um poste já existente. O referido poste está localizado na Rua Ibituruna, em frente
ao número 671, próximo ao Condomínio Portal Diamante Rosa, no Bairro Planalto.

A instalação desse braço de luminária se faz necessária para melhorar a iluminação pública na
área  mencionada,  contribuindo  para  a  segurança e  o  bem-estar  dos  moradores  e  pedestres  que
transitam pelo local. A tecnologia LED proporciona uma iluminação mais eficiente e econômica, além
de oferecer maior durabilidade, o que se traduz em benefícios tanto para a comunidade quanto para a
gestão municipal.

Justificativa:

Solicitamos, portanto, que seja realizada uma avaliação técnica da viabilidade da instalação do
braço de luminária LED conforme descrito acima. Posteriormente, solicitamos que sejam tomadas as
providências  necessárias  para  a  efetivação da instalação,  considerando os  padrões e normas de
segurança estabelecidos pelos órgãos competentes.

Agradecemos antecipadamente a atenção dispensada a esta solicitação e permanecemos à
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Nestes termos peço o deferimento.
Atenciosamente,

_______________________________
Zé Braz

Vereador – PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

ANEXO I

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

		2024-04-02T16:31:56-0300
	Brasil
	JOSE BRAZ DIAS
	Assinador Serpro